[bookmark: _GoBack]附件2

关于《鄂州市突发环境事件应急预案》的
修订说明

根据《市突发事件应急管理委员会办公室关于修订完善实际总体和专项应急预案的通知》的工作安排，我局组织修订形成了《鄂州市突发环境事件应急预案（2025版）（征求意见稿）》（以下简称《预案》），现将《预案》的修订情况作如下说明：
一、修订的背景和必要性
（一）《中华人民共和国突发事件应对法》修订。2024年6月28日，十四届全国人大常委会第十次会议高票通过修订后的《中华人民共和国突发事件应对法》，国家主席习近平签署主席令予以公布，自2024年11月1日起施行。全国人大常委会法工委宪法室和应急管理部政策法规司要求要依照本法规定，积极做好法律实施相关准备工作。
（二）适应新形势的要求。2025年，生态环境部要求各级生态环境部门要坚持底线思维，扎实做好环境应急准备，着力提升环境应急基础能力，及时妥善科学处置突发环境事件，面对生态环境保护新形势，修订《预案》显得尤为重要。
（三）适应政府机构改革的要求。自2021版《预案》公布实施以来，鄂州市逐步推进政府机构改革，对政府组成部门的职责进行了整合部署。原预案中的相关内容已不适应新的部门组成及相应职责，需要对原预案进行修订。
（四）全市应急预案总体要求。2024年12月19日，鄂州市突发事件应急管理委员会办公室印发《关于修订完善市级总体和专项应急预案的通知》，要求各成员单位修订完善我市突发事件市级总体和专项应急预案，《预案》作为专项应急预案之一，应进行修订。
二、修订的主要内容
此次修订主要依据新修订的《中华人民共和国突发事件应对法》和新发布的《国家突发事件总体应急预案》相关精神和内容，结合鄂州市机构和职责调整情况，对《预案》进行梳理、更新和整合，进一步明确各部门职责，同时规范了一些原《预案》中的表述方式。
三、《预案》的主要内容
《预案》共分为8个部分，分别为总则、组织指挥体系、预防、预警和信息报告、应急响应、后期工作、应急保障、奖励与处罚、附则，及1个附件，突发环境事件分级标准。

鄂州市生态环境局
2025年3月24日